
7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2020.
PORTARIA Nº 125-S, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.          

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no 

uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei 

3043 de 31 de dezembro de 1975, c/c o artigo 301, § 3º, inciso VIII, da 

Lei Complementar nº 46/94 e, tendo em vista o que consta do processo 

nº 2020-DX1T3.

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 03 (três) meses de Férias Prêmio aos servidores 

abaixo relacionados, nos termos do artigo 111 da Lei Complementar nº 

46/94 e suas alterações:

Nº FUNC. NOME CARGO DECÊNIO

1.	 1517848/ 52 ALOYSIO ABDO 
CAMPOS 

MÉDICO 01/09/2006 a 
31/08/2016 

2.	 325548 / 51 GARDENIA 
REGIA 
GHISOLFI DO 
VALLE 

PROFESSOR A 31/08/2007 a 
30/08/2017 

3.	 239966 / 51 JOEL SALOMAO 
FADLALAH

AUDITOR FISCAL DA 
RECEITA ESTADUAL

29/06/2004 a 
28/06/2014

4.	 3073335 / 1 KRISSIA 
WANDEKOKEN 
BORLOT 

MÉDICO 07/08/2009 a 
06/08/2019 

5.	 1516248/ 52 LUIZ ANTONIO 
BARBOSA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

05/03/2009 a 
04/03/2019 

6.	 3065898 / 1 LUIZ CLAUDIO 
SANTANA 
MARTELO 

INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA 

03/07/2009 a 
02/07/2019 

7.	 3065430 / 1 MARCELO 
HENRIQUE 
FREITAS DE 
OLIVEIRA 

INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA 

02/07/2009 a 
01/07/2019 

8.	 1559079/ 52 MARCELO 
NASCIMENTO 
NUNES 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

01/05/2009 a 
30/04/2019 

9.	 306943 / 51 MARDEL 
BORGES 
COLOMBI 
SEBIM 

PROFESSOR A 08/07/2000 a 
07/07/2010 

10.	3056287 / 1 MARIO SERGIO 
ZEN 

MÉDICO 19/05/2009 a 
18/05/2019 

11.	1502093/ 52 MAURICIO 
OLIVEIRA 
GALVEAS 

MÉDICO 01/10/2000 a 
30/09/2010 

12.	299240 / 51 NEUZI INES 
BERNARDO 
MENESES 

PROFESSOR A 13/09/2001 a 
12/09/2011 

13.	1565656/ 52 ROBSON 
ALMEIDA DE 
REZENDE 

ODONTO CIRURGIÃO 
BUCOMAXILOFACIAL

22/05/2009 a 
21/05/2019 

14.	1568795/ 52 ROSEMAR 
DE JESUS DA 
SILVA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

11/08/2008 a 
10/08/2018 

15.	2598841 / 1 TANIA 
CRISTINA 
ZAMPIROLI DE 
AVELAR 

AUXILIAR 
FAZENDÁRIO

29/11/2008 a 
28/11/2018

16.	384577 / 51 VALESKA 
RODRIGUES 

INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA 

10/02/2006 a 
09/02/2016 

17.	1529420/ 52 VANIA MARISA 
RIBEIRO DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

01/12/2002 a 
30/11/2012 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 566367

PORTARIA N.º 08-R, DE  27 DE 
FEVEREIRO DE 2020.

Aprova a Norma Exclusiva 
de Procedimento SEGER Nº 
021 - Cadastramento de 
Fornecedores.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no exercício da 
competência prevista no inciso 
II, do Art. 98, da Constituição do 
Estado do Espírito Santo, e no uso 
da atribuição legal que lhe confere 
a alínea “o”, do Art. 46, da Lei 
nº. 3.043, de 31 de dezembro de 
1975; e

Considerando o Ofício SECONT/
SUBCONT/Nº 0376/2019 que 
solicita a correção da classificação 
da norma SCL Nº 003 - 
Cadastramento de Fornecedores, 
de norma geral para exclusiva.

RESOLVE:

Art. 1º - Implantar a Norma 
Exclusiva de Procedimento:

SEGER Nº 021 - Cadastramento de 
Fornecedores, versão 01.

Art. 2º - A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra na 
página eletrônica da Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos (www.seger.es.gov.
b r /norma-de-proced imento-
exclusiva).

Art. 3º -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 27 de fevereiro de 2020.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 566405

PORTARIA N.º 9- R, DE 27  DE  
FEVEREIRO DE 2020.

Aprova as Normas de 
Procedimento SRH Nº 032 
- Concessão de Abono de 
Permanência - versão 1 e SRH 
Nº 033 - Averbação de Tempo 
de Serviço - versão 1.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no exercício da 
competência prevista no inciso 
II, do Art. 98, da Constituição do 
Estado do Espírito Santo, e no uso 
da atribuição legal que lhe confere 
a alínea “o”, do Art. 46, da Lei 
nº. 3.043, de 31 de dezembro de 
1975; e

Considerando a Portaria Secont nº 
254-S, de 21/11/2017, alterada 
pelas Portarias Secont nº 209-S, de 
21/08/2018 e 211-S, de 18/12/19, 
que publicou as atividades e rotinas 
do Sistema de Administração de 
Recursos Humanos - SRH.

RESOLVE:

Art. 1º - Implantar as Normas de 
Procedimento:

- SRH Nº 032 - Concessão de Abono 
de Permanência - versão 01;
- SRH Nº 033 - Averbação de 
Tempo de Serviço - versão 01.

Art. 2º - As Normas de Procedimento 
estão disponibilizadas na íntegra 
na página eletrônica da Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos (www.seger.es.gov.br/
norma-de-procedimento-geral).

Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 27 de fevereiro  de 2020.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 566406

Departamento de Imprensa 
Oficial   -  DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DIO 
Nº. 017                           

Vitória, 19 de fevereiro de 
2020.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 
OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o que consta 
do processo n°. 2020-M41X3, 
RESOLVE:                                                    
Art. 1º - Averbar na ficha funcional 
do servidor EDGARD RAMOS LIMA, 
o tempo de serviço de 1.518 dias, 
ou seja, de 04 (quatro) anos, 01 
(um) mês e 28 (vinte e oito) dias, 
de acordo com art. 175, parágrafos 
1º e 2º, da Lei Complementar nº 
46/94 de 31.01.1994.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 19 de fevereiro de 
2020.

MADALENA SANTANA GOMES
DIRETORA PRESIDENTE

Protocolo 566103

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo   -  ESESP -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 006/2020, DE 27 DE 

FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA PRESIDENTE DA 
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP, 
no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei n.º 4.912 de 09 de 
junho de 1994, reorganizada pela 
Lei Complementar n.º 333 de 27 de 
outubro de 2006, regulamentada 
pelo Decreto n.º 1760-R de 07 de 
dezembro de 2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Lilian 
Cristina Loureiro Reis, nº funcional 
2658453 para responder pelo 
cargo de Gerente Administrativo 
Financeiro, por motivo de férias da 
titular no período de 27/02/2020 a 
12/03/2020.

Vitória, 27 de fevereiro de 2020.
Nelci do Belem Gazzoni
Diretora Presidente/ESESP

Protocolo 566338

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 1673cd30

marcio.comassetto
Realce


